III. De-

III. Definitionem nominalem subsequitur definitio realis, non quidem dignitate, sed ordine. arg. l. 1. C. d. pact. l. 1. d. furt. l. 3. & duab. seqq. de pecul. Cum verò aliæ atque aliæ Cessionis bonorum à Ictis tradantur definitiones, Brun. q. 1. prin. n. 1. & in ll. ipsis Adjutorium flebile dicatur. l. 7. C. Qui bon. ced. poss. Cessionis bonorum auxilium l. fin. C. eod. Via omnium infelicissima, (scilicet expediendi se à creditoribus:) Nov. 3. in pref. vers. Cum verò sufficiat nobis impræsentiarum, hac definitione naturam ipsius rei demonstrare. Definiri igitur poterit, quod sit Actus quo debitor ere oneratus alieno, omnia sua bona sponte dimittit & concedit creditoribus, ut quoad eius fieri potest, ipsis satis fiat, ipse q. à perpetuâ æris alieni flagitatione metuq. carceris & addictionis liberetur.

IV. Generis loco rectè ponitur vocabulū Actus, quod quodlibet factum comprehendit, quo res & negotia fiunt, quo verba proferuntur, quo consentiunt vel dissentient cōtrahentes, l. 31. d. R. I. l. 19. d. negot. gest. l. 24. depos. uti tradit Goedd. in l. 19. d. V. S. adeoque ambitu suo etiam factum Cessionis bonorum. Reliqua definitionis membra, suis ubique locis uberioris explicabuntur.

V. Quia ordo est entium Magister, Bart. Socin. in l. 1. num. 4. d. A. P. veritatique proximus, qui benè distinguit, Br. in l. naturaliter 12. §. nihil. eod. num. 3. qui enim hoc seposito, ulterius præreditur, equum per caudam frænare dicitur, Waremund. ab Erenberg tr. d. Fœder. cap. 1. n. 140. ego etiam ad confusionem, quæ ordine sublato ingruit, Bart. Socin. d. l. evitandam, Cessionis bonorum divisionem subjicere deberem. Verum enim verò, cum nec in jure nostro, nec apud ejus Interpp. præterquam quod nonnulli constituant Cessionem bonorum judicialem vel extrajudicialem: solennem aut minus solennem. v. Thom. Maulum de cessione bonorum tit. 5. n. 1. 4. & 7. itemque aliam ignominiosam, aliam non ignominiosam, quæ de re infrā c. ult. ulla inveniatur divisio, hæc tantum de Cessionis bonorum protheoriâ dicta sunt.

CAP. II.

De Cessionis Bonorum Theoriâ, & in specie de Causis Externis.

§. 1. R Esto nunc ordine ad theoriâ ipsam accedo, circa quæ considerandæ veniunt imprimis causæ, quæ ut potè sunt principia essendi & cognoscendi, cum scire sit rem per causas cognoscere

Cetero. Aristot. C. Metaph. cap. i. Causæ veræ sunt vel externæ vel internæ. Externæ efficiens vel finis. Efficiens est vel remota vel proxima. Causa remota hujus beneficii est L. Julia à C. Jul. Cæsare, vel certè ejus successore lata Augusto. Alciat. 2. Parerg. 4. Hottom. q. ill. 26. vers. lata enim. P. Gregor. Tholos. l. 22. synt. jur. un. c. 14. num. 1. Matth. Stephani ad Novel. 135. n. 4. & ad Nov. 4. num. 32. amplif. simus & Consultissimus Dominus D. Biccarius, Praeceptor, Fautor atq; Patronus summâ animi observantia colendus, prælect. publ. ff. ad hunc lit. Hæc enim illud primùm obæratis indulxit debitoribus, l. 4. pr. C. Qui bon. ced. poss. cum ante eam longè durius, sicut apud reliquos populos, ita etiam apud Romanos, cum debitoribus ageretur bonis suis eversis. Severissimè enim in obæratos animadversum fuisse, abundè ex Historicis constat. In Repub. enim Hebræorum adictionem obærati debitoris in servitutem fuisse usitatam, Sacre testantur Literæ. Levit. 25. v. 39. 4. Regum. 4. v. 1. 2. Esdra. 5. vers. 5. Matth. 5. v. 25. 26. cap. 18. vers. 25. V. Marth. Stephani. ad Nov. 135. num. 3. Dn. Carpzov. part. 2. const. 22. defin. 2. n. 4. Ita apud Bæotos ignominiosissima erat corbis ignominia, de qua Gyraldd. dialog. 7. hist. Poët. Stobæus. serm. 42. Apud Indos qui creditum moratur, si à creditoribus reus agitur, præfixa que die non solvit, manu truncâ & oculo effosso, morte afficitur. Alex. ab Alex. 6. gen. dier. cap. 10. Apud Tyrrhenos erat admodum Catamidatio ignominiosa, Herac. in Pont. quam Catamidationem D. Adrian. Imp. in Amphitheatro iterum fieri jussit. Spartianus in eius vita. Apud Turcas mortis supplicio plectuntur. P. Aerod. Dec. 1. Quod etiam Valentian. Imp. placuit, qui debitorem, qui egestate obstrictus, nihil reddere posse dicebatur, interfici debere pronunciavit. teste Amm. Marcell. l. 27. Apud Athenienses Fori interdictio. Cœl. Rhodig. 20. antiqu. lect. cap. 20. Io. Stephani d. jurisd. Græcor. cap. 14. Bodin. lib. 5. de Rep. cap. 2. Apud Muscovitas verbera. Alex. Guagrinus in descript. Muscov. Apud Florentinos Ad spectaculum adactio. Brut. l. 1. hist. Florent. Ita apud Romanos olim l. 12. Tab. potestas data fuit creditoribus, debitores judicato non satisfacentes, ducendi, vincendique nervo ac compedibus, imò post 60. dies trans Tyberim peregrè vendendi, Gell. 20. N. A. cap. 1. Cœl. Rhodig. d. l. Cujac. 3. O. 39. Revard. 4. var. cap. 18. & c. 12. ad l. 12. Tab. Hottom. d. l. aut ex eadem lege, si plures unius creditores fuerint, in partes corpus disse- candi,

candi, discerpendi, dividendi, adeò ut omnis benignitas atque clementia erga debitores videatur interdicta. Gell. ibid. Covar. 2. var. cap. 1. Cuiac. ad Nov. 135. Ioh. Herman. Stamm. l. 1. d. serv. person. cap. 4. n. 3. Gail. l. 2. d. P. P. cap. 2. num. 23. Sichard. ad l. fin. pr. C. d. jur. delib. Oldendorp. clæss. 1. act. forens. act. 2. in defens. rei. n. 2. Dn. Gorhofred. ad rubric. de ceß. bon. Forster. d. pact. c. 4. membr. 1. Verùm hic juris rigor, & ut Budæus in tit. d. in diem. addict. arbitratur, à Solonis, vel si conjecturari licet, à Draconis lege promanans, (nam Solonem quandoque nimis remissum fuisse, apparet ex traditis à Myns. §. pœnas. num. 1. 1. d. O. quæ ex delict. Wesemb. in τὰς. defurt. n. 4. & n. 1. 1. d. tit.) qui leges Atheniensibus tulit adeò rigidas & severas, ut apud eos in proverbium abierit: leges Draconis sanguine conscriptas esse humano, ob nimiam scil. Juris severitatem Gell. II. N. A. c. 18. Aristot. 2. Polit. c. 10. Myns. ad §. 2. l. d. I. N. G. & C. Wesemb. in τὰς. d. l. de corpore nimirūm debitoris dissecando, non tantum nunquam fuit observatus teste Gell. d. l. Covar. d. l. Quintil. l. 3. Inst. c. 8. V. etiam Liv. hist. Roman. Dec. 1. l. 2. Cujac. 3. O. 39. Hottom. d. l. Zanger. d. except. c. 1. num. 142. Menoch. d. A. I. Q. cas. 183. Stamm. d. l. n. 3. Gail. d. l. Myns. §. fin. n. 17. I. d. act. Heig. 1. q. 35. num. 25. & seqq. Acone Boz. 2. Ital. statut. c. 3. Sed etiam cum altero illo, de vendendo debitore trans Tyberim, tacito Populi consensu rursus abolitus est. Etenim posteriores Romani maluere, non ut l. 12. Tab. decoctoris sanguinem effundi, sed bonis publicè distractis Præconis voce suffundi, ut pulchre sane post Tertullian. Cuiac. in τὰς. C. Qui bon. ced. poss. Donell. Enucleat. l. 18. c. 17. lit. n. propè fin. Id circò pro eo introductum, ut bonis omnibus debitoris, etiam iis, quæ ad victum & cultum ejus pertinent, divenditis, ipse cum liberis in servitutem uni alicui ex creditoribus addiceretur, cui nervo vel compedibus vinclitus operas daret, donec satisfaceret. Quintil. l. 5. & l. 7. l. Hottom. d. l. Covar. d. l. n. 1. & 5. Zanger. d. except. d. l. Menoch. d. l. n. 2. & 3. Heig. d. l. n. 27. Revard. ad l. 12. Tab. c. 8. in fin. & 4. var. c. 18. Donell. Enucleat. l. 27. c. 3. lit. Hb. Cæterum & illa in servitutem addictio (cuius pronuntiandi formulam vidēsis apud Husan. d. homin. prop. c. 9. n. 30.) postea abrogata est Consulari lege, ut ex Liv. dec. 1. l. 8. l. ob as alienum. 12. ubi Sichard. C. d. O. & A. recitat Stamm. d. l. n. 4. & pro ea observari coepit, ut, qui creditoribus addicerentur, soluti operas darent. Hottom. d. l. quin tempo-